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예산확정일 2019-07-24 예산액 1,636,017,000

제2019학년도 군산초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입세출 각각 1,636,017,000원을 세입세출 각각 각각 1,636,017,000원으로 한다.

발행일 :2019-09-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,636,017 1,309,389 326,628 24.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 680 30,657 1.8

학생복지/교육격차 해소 165,318 688,512 42.0

기본적 교육활동 70,615 247,631 15.1

선택적 교육활동 41,723 363,441 22.2

교육활동 지원 16,254 65,459 4.0

학교 일반운영 32,038 237,267 14.5

학교 재무활동 0 3,050 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 224,086 879,435 53.7

자체수입 학부모부담수입 102,142 705,473 43.1

자체수입 행정활동수입 400 5,300 0.3

기타수입 전년도이월금 0 45,809 2.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 879,435 655,349 224,086

1.교육비특별회계이전수입 879,435 655,349 224,086

1.교육비특별회계전입금수입 879,435 655,349 224,086

1.학교회계전입금 879,435 655,349 224,086

1.학교운영비전입금 458,936 389,511 69,425
학교기본운영비(초) : (423,433,000원 × 1교) 

- 353,417,000원 =
70,016,000

학교기본운영비(유치원) : (35,503,000원 × 1

교) - 36,094,000원 =
-591,000

2.목적사업비전입금 420,499 265,838 154,661
(성립전)돌봄전담사인건비 : (15,531,000원 × 

1교) - 7,828,000원 =
7,703,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (15,571,000원 × 

1교) - 15,531,000원 =
40,000

(성립전)수학여행비지원 : (5,850,000원 × 1교

) - 5,100,000원 =
750,000

(성립전)배움터자원활동비 : (6,720,000원 × 1

교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)누리과정무상교육비 : (5,427,090원 ×

 1교) - 2,880,000원 =
2,548,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : (4,520,960원 

× 1교) - 2,400,000원 =
2,121,000

(성립전)친환경농산물 : (21,157,000원 × 1교)

 - 15,112,000원 =
6,045,000

(성립전)친환경우수농축수산물 : (10,756,000원

 × 1교) - 7,683,000원 =
3,073,000

(성립전)학교급식비지원 : (177,555,000원 × 1

교) - 126,825,000원 =
50,730,000

(성립전)특수교육대상자방과후운영비 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)특수교육대상자방과후운영비 : 

(2,200,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
400,000

(성립전)교실밖에듀버스 : 9,000,000원 × 1교 

=
9,000,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 850,000원 × 

1교 =
850,000

(성립전)ICT활용교육 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)교실수업개선지원 : 550,000원 × 1교 

=
550,000

(성립전)학교스포츠클럽활성화 : 5,970,000원 

× 1교 =
5,970,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : 67,000원 × 1

교 =
67,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : (201,000원 ×

 1교) - 67,000원 =
134,000

(성립전)도서구입비 : 15,000,000원 × 1교 = 15,000,000

(성립전)맞춤형학습지원학급 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)발명교실운영 : 120,000원 × 1교 = 120,000

(성립전)혁신교육특구 : 2,100,000원 × 1교 = 2,100,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)저녁 돌봄교실 운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)방과후자유수강권 : 35,000,000원 × 1

교 =
35,000,000

2.자체수입 710,773 608,231 102,542

1.학부모부담수입 705,473 603,331 102,142

1.수익자부담수입 705,473 603,331 102,142

1.급식비 302,445 256,772 45,673

1.급식비 267,466 221,793 45,673학생급식비(초) : 42,802,000원×1종×1회= 42,802,000

교직원급식비 : 4,419,000원×1종×1회= 4,419,000

학생급식비(유) : -1,548,000원×1종×1회= -1,548,000

2.우유급식비 34,979 34,979 0

2.방과후학교활동비 292,890 275,590 17,300

1.방과후학교활동비 292,890 275,590 17,300방과후학교활동비 : 11,000,000원×1종×1회= 11,000,000

방과후학교교재재료비 : 110,000원×10종×1회= 1,100,000

(성립전)특수방과후학교운영비 : 100,000원×3

명×6개월=
1,800,000

(성립전)특수방과후학교운영비 : 100,000원×1

명×4개월=
400,000

(성립전)오후돌봄교실운영비(지자체) : 

3,000,000원×1종×1회=
3,000,000

3.현장체험학습비 60,109 59,589 520

1.현장체험학습비 60,109 59,589 520테마식현장체험학습 : 1,536,000원×1종×1회= 1,536,000

현장학습 : -1,125,000원×1종×1회= -1,125,000

(성립전)에듀버스체험비 : 1,000원×109명×1회

=
109,000

4.청소년단체활동비 34,500 4,000 30,500

1.청소년단체활동비 34,500 4,000 30,500
(성립전)청소년단체활동비 : 100,000원×61명

×5회=
30,500,000

5.졸업앨범비 5,580 2,100 3,480

1.졸업앨범비 5,580 2,100 3,480졸업앨범 : 3,480,000원×1종×1회= 3,480,000

6.누리과정비 9,949 5,280 4,669

1.누리과정비 9,949 5,280 4,669
(성립전)누리과정 기본교육 및 방과후교육비 : 

4,669,000원×1교×1회=
4,669,000

2.행정활동수입 5,300 4,900 400

1.사용료및수수료 200 200 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 400 0 400

1.자산매각대 400 0 400

1.자산매각대 400 0 400불용물품매각대 : 400,000원×1종×1회= 400,000

3.기타행정활동수입 4,700 4,700 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 3,500 3,500 0

1.기타행정활동수입 3,500 3,500 0

3.기타수입 45,809 45,809 0

1.전년도이월금 45,809 45,809 0

1.순세계잉여금 45,809 45,809 0

1.순세계잉여금 45,809 45,809 0

1.순세계잉여금 45,809 45,809 0

세입합계 1,636,0171,309,389 326,628
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 30,657 29,977 680

1.기타 교직원보수 15,817 15,667 150

1.교직원대체인건비 15,817 15,667 150

1.교육공무직초과근무수당 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0  

2.교직원대체인건비(유치원시간제기간제교사인건비)9,351 9,351 0

1.기간제교원인건비 9,351 9,351 0  

3.교직원대체인건비(시간제기간제교사법정부담금)1,079 1,079 0

1.기간제교원법정부담

금
1,079 1,079 0  

4.행정대체인력인건비 3,387 3,237 150

1.기간제직원인건비 3,237 3,237 0  

2.교직원복지비 150 0 150피복비  150,000원×1종×1회= 150,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,840 14,310 530

1.교직원연수 14,520 13,990 530

1.자율연수 3,630 3,630 0

1.일반수용비 3,630 3,630 0  

2.교직원연수 1,030 1,250 -220

1.일반수용비 1,030 1,250 -220
교직원 심폐소생술 교육비  -220,000원×1

종×1회=
-220,000

3.교직원워크숍 7,030 7,030 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.여비 2,110 2,110 0  

3.일반업무추진비 2,120 2,120 0  

4.배움과 성장의 날 1,480 1,480 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.일반업무추진비 480 480 0  

5.일반직 등 연수경비 800 600 200

1.일반수용비 800 600 200
일반직 등 연수경비  200,000원×1명×1회

=
200,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.교실수업개선활동지원(목적) 550 0 550

1.목적사업업무추진비 85 0 85(성립전)다과구입  4,250원×20종×1회= 85,000

2.도서구입비 465 0 465
(성립전)독서토론도서구입  15,000원×31

권×1회=
465,000

2.교직원복지 320 320 0

1.교직원복지 320 320 0

1.교직원복지비 320 320 0  

2.학생복지/교육격차 해소 688,512 523,194 165,318

1.급식 관리 342,344 289,336 53,008

1.학교급식운영 342,344 289,336 53,008

1.급식재료구입비 275,699 225,242 50,457

1.급식용식재료비 275,699 225,242 50,457
(성립전)급식용식재료비  911,800원×10종

×1회=
9,118,000

급식용식재료비  4,133,900원×1종×10회= 41,339,000

2.급식운영비 31,666 29,115 2,551

1.무기계약직원인건비 3,600 6,240 -2,640초과근무수당  -132,000원×5명×4회= -2,640,000

2.기간제직원인건비 670 469 201
(성립전)대체인력인건비(목적)  66,800원

×1명=
67,000

(성립전)대체인력인건비(목적)  133,600원

×1회
134,000

3.일반수용비 15,432 14,906 526
급식 소모품구입비  -486,000원×1종×1회

=
-486,000

음식물폐기물위탁처리비  82,000원×1종

×10회=
820,000

청소용역비  300,000원×1종×1회= 300,000

환경정리용품구입  -108,000원×1종×1회= -108,000

4.연료비 11,000 7,000 4,000도시가스비  400,000원×1종×10회= 4,000,000

5.비품구입비 964 500 464급식기구구입비  464,000원×1종×1회= 464,000

3.우유대금 34,979 34,979 0

1.우유대금 34,979 34,979 0  

2.보건 관리 38,811 35,128 3,683

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,083 14,568 3,515

1.학생건강검진 7,068 7,068 0

1.학생복지비 7,068 7,068 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.보건실일반운영 8,345 5,100 3,245

1.일반수용비 1,478 1,000 478각종소모품구입  47,800원×10종×1회= 478,000

2.교육운영비 902 800 102
응급처치용품외구입  102,000원×1종×1회

=
102,000

3.학생복지비 3,965 2,300 1,665약품구입  166,500원×10종×1회= 1,665,000

4.비품구입비 2,000 1,000 1,000제세동기외구입  500,000원×2종×1회= 1,000,000

3.정서행동특성검사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학생심폐소생술교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.학생성폭력예방교육 820 550 270

1.교육운영비 820 550 270성폭력예방교육  270,000원×1종×1회= 270,000

6.[국고]학교흡연예방사업 1,500 1,500 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.학교환경위생관리 20,728 20,560 168

1.먹는물관리 7,528 7,360 168

1.일반수용비 7,528 7,360 168정수기유지보수  168,000원×1종×1회= 168,000

2.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.어린이활동공간관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.공기정화장치운영(목적) 11,500 11,500 0

1.일반수용비 9,990 9,990 0  

2.전기요금 1,510 1,510 0  

3.교육격차 해소 254,594 158,245 96,349

1.급식비지원 177,555 126,825 50,730

1.학교급식비지원 177,555 126,825 50,730

1.학생복지비 126,825 126,825 0
(성립전)학교급식비지원  50,730,000원×1

종×1회=
50,730,000
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학교급식비지원  -50,730,000원×1종×1회

=
-50,730,000

2.학생지원금 50,730 0 50,730무상급식비  50,730,000원×1종×1회= 50,730,000

2.방과후학교활동비지원 61,240 21,040 40,200

1.방과후자유수강권 35,000 0 35,000

1.학생지원금 35,000 0 35,000
(성립전)자유수강권  35,000,000원×1종

×1회=
35,000,000

2.돌봄교실운영비(목적) 21,040 21,040 0

1.학생지원금 21,040 21,040 0  

3.특수방과후학교운영비(목적) 2,200 0 2,200

1.학생지원금 2,200 0 2,200
(성립전)특수방과후학교운영비  100,000원

×3명×6개월=
1,800,000

(성립전)특수방과후학교운영비  100,000원

×1명×4개월=
400,000

4.오후돌봄교실운영(목적지자체) 3,000 0 3,000

1.학생지원금 3,000 0 3,000
(성립전)오후돌봄교실운영  3,000,000원

×1종×1회=
3,000,000

3.현장체험학습비지원 5,850 5,100 750

1.현장체험학습지원(목적) 5,850 5,100 750

1.학생지원금 5,850 5,100 750
(성립전)테마식현장체험학습지원  150,000

원×5명×1회=
750,000

4.누리과정비지원 9,949 5,280 4,669

1.누리과정무상교육비 5,428 2,880 2,548

1.학생지원금 5,428 2,880 2,548
(성립전)누리과정무상교육비  2,548,000원

×1종×1회=
2,548,000

2.누리과정방과후교육비 4,521 2,400 2,121

1.학생지원금 4,521 2,400 2,121
(성립전)누리과정방과후교육비  2,121,000

원×1종×1회=
2,121,000

4.학생복지 52,763 40,485 12,278

1.학생복지운영 52,763 40,485 12,278

1.졸업앨범 5,700 2,100 3,600

1.교육운영비 5,700 2,100 3,600졸업앨범제작  3,480,000원×1종×1회= 3,480,000

보관용졸업앨범  120,000원×1종×1회= 120,000

2.학생교과서구입 47,063 38,385 8,678

1.교육운영비 47,063 38,385 8,678교과서분배경비  45,000원×1종×1회= 45,000

학생교과서구입  8,602,000원×1종×1회= 8,602,000
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인정도서구입  31,000원×1종×1회= 31,000

3.기본적 교육활동 247,631 177,016 70,615

1.교과 활동 75,965 64,623 11,342

1.교과활동지원 27,540 23,460 4,080

1.학습준비물구입 17,340 17,340 0

1.학습준비물 17,340 17,340 0  

2.기초학력지도 2,600 2,520 80

1.일반수용비 240 0 240기초학력연수비  60,000원×4개반×1회= 240,000

2.운영수당 1,440 960 480기초학력강사비  20,000원×4개반×6시간= 480,000

3.교육운영비 920 1,560 -640기초학력책자구입  -10,000원×32명×2회= -640,000

3.보결수업관리 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

4.맞춤형학습지원(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 960 0 960
(성립전)맞춤형지도강사비  40,000원×1명

×24회=
960,000

2.교육운영비 3,040 0 3,040
(성립전)교재교구구입  76,000원×10종×4

회=
3,040,000

2.과학교과활동 9,120 9,000 120

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.학습준비물 9,000 9,000 0  

2.과학경연대회(목적) 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전)발명대회재료구입  120,000원×1

종×1회=
120,000

3.체육교과활동 1,500 500 1,000

1.교과운영 1,500 500 1,000

1.학습준비물 1,500 500 1,000수업 및 학습용품  100,000원×10종×1회= 1,000,000

4.예술교과활동 600 600 0

1.예술활동지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.외국어교과활동 2,780 2,780 0

1.교과운영 2,780 2,780 0
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1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 2,060 2,060 0영어캠프운영물품  -10,000원×6종×1회= -60,000

영어체험센터식비  6,000원×10명×1회= 60,000

6.특수교육교과활동 5,730 4,880 850

1.교과운영 4,880 4,880 0

1.운영수당 440 840 -400강사비  -400,000원×1종×1회= -400,000

2.교육운영비 4,440 3,440 1,000행사및체험학습비  300,000원×1종×2회= 600,000

교재교구구입  100,000원×4종×1회= 400,000

3.비품구입비 0 600 -600교육비품구입  -600,000원×1종×1회= -600,000

2.통학비지원(목적) 850 0 850

1.학생복지비 850 0 850(성립전)통학비  42,500원×4명×5개월= 850,000

7.유치원교과활동 28,695 23,403 5,292

1.각종행사 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.교무학사운영 79 100 -21

1.교육운영비 79 100 -21교육계획서 제작  -21,000원×1종×1회= -21,000

3.방과후과정운영 8,308 8,298 10

1.운영수당 580 580 0  

2.교육운영비 7,718 7,718 0  

3.기간제교원법정부담

금
10 0 104대보험료  10,000원×1종×1회= 10,000

4.유치원교과활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 0 0 0  

5.학부모교육 0 365 -365

1.일반수용비 0 280 -280학부모교육준비물  -280,000원×1종×1회= -280,000

2.여비 0 85 -85
학부모교육참석여비  -17,000원×1명×5회

=
-85,000

6.학생건강관리 372 400 -28

1.학생복지비 372 400 -28약품구입비  -28,000원×1종×1회= -28,000
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7.학습준비물지원 2,627 1,600 1,027

1.교육운영비 662 0 662교구확충비  662,000원×1종×1회= 662,000

2.학습준비물 1,965 1,600 365교재활동자료  365,000원×1종×1회= 365,000

8.누리과정기본교육비 5,428 2,880 2,548

1.교육운영비 5,428 2,880 2,548
(성립전)유아체육복구입  39,000원×15명

×1회=
585,000

(성립전)우유대금  20,000원×15명×1회= 300,000

(성립전)현장체험학습경비및차량임차료  

250,000원×1종×4회=
1,000,000

(성립전)교구및학습준비물  331,500원×1

종×2회=
663,000

9.누리과정방과후교육비 4,521 2,400 2,121

1.교육운영비 4,521 2,400 2,121
(성립전)특성화활동비  100,000원×1종×3

회=
300,000

(성립전)간식비  75,000원×1종×14회= 1,050,000

(성립전)교구및학습준비물  385,500원×1

종×2회=
771,000

2.창의적 체험활동 171,666 112,393 59,273

1.자율활동 45,912 34,520 11,392

1.어린이날행사 및 체육대회 3,283 4,000 -717

1.교육운영비 3,283 4,000 -717
행사 진행 및 용품 구입  -717,000원×1종

×1회=
-717,000

2.환경행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.학생자치활동 3,120 3,120 0

1.학생복지비 3,120 3,120 0  

4.과학경연대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

6.학예회 5,000 2,000 3,000

1.교육운영비 5,000 2,000 3,000
행사용품구입및대여  -100,000원×10종×1

회=
-1,000,000

무대설치  2,000,000원×1종×1회= 2,000,000

의상대여  100,000원×20종×1회= 2,000,000
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7.예술교육운영 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

8.음악교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,984 1,984 0  

2.교육운영비 16 16 0  

9.혁신학년운영(목적) 10,800 10,800 0

1.교육운영비 9,350 10,800 -1,450
1학년차량및체험비  -300,000원×1종×2회

=
-600,000

3학년차량및체험비  -450,000원×1종×1회

=
-450,000

6학년차량및체험비  -200,000원×1종×2회

=
-400,000

2.목적사업업무추진비 1,450 0 1,4501학년협의회비  150,000원×1종×4회= 600,000

3학년협의회비  90,000원×1종×5회= 450,000

6학년협의회비  100,000원×1종×4회= 400,000

10.교실밖에듀버스(목적) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000(성립전)차량비  300,000원×6대×5회= 9,000,000

11.교실밖에듀버스(수익자) 109 0 109

1.교육운영비 109 0 109(성립전)체험비  1,000원×109명×1회= 109,000

2.현장체험학습활동 60,000 59,589 411

1.테마식현장학습 6,600 5,064 1,536

1.여비 0 288 -288교직원식비  -198,000원×1종×1회= -198,000

교직원숙박비  -90,000원×1종×1회= -90,000

2.교육운영비 6,600 4,776 1,824식비및간식  -638,000원×1종×1회= -638,000

숙박비  1,302,000원×1종×1회= 1,302,000

운영물품구입  116,000원×10종×1회= 1,160,000

2.현장학습 53,400 54,525 -1,125

1.여비 0 1,125 -1,125인솔자여비  -1,125,000원×1종×1회= -1,125,000

2.교육운영비 53,400 53,400 0  

3.동아리활동 46,066 8,496 37,570

1.학교스포츠클럽활동 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.청소년단체활동 35,000 4,500 30,500

1.학생복지비 35,000 4,500 30,500
(성립전)청소년단체활동  100,000원×61명

×5회=
30,500,000

3.동아리활동 3,496 2,396 1,100

1.운영수당 896 896 0  

2.학생복지비 2,600 1,500 1,100동아리물품구입  100,000원×11종×1회= 1,100,000

4.학교스포츠클럽활성화(목적) 5,970 0 5,970

1.교육운영비 5,970 0 5,970(성립전)용품구입비  1,000,000원×4회= 4,000,000

(성립전)출전비  300,000원×3회= 900,000

출전비  -100,000원×7회×1회= -700,000

운영비  100,000원×7종×1회= 700,000

(성립전)운영비  1,070,000원×1회= 1,070,000

4.진로활동 19,688 9,788 9,900

1.진로적성검사비 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

2.진로활동 9,208 8,408 800

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 6,208 5,408 800
제과제빵 물품 구입  10,000원×40종×2회

=
800,000

3.혁신교육특구진로활동(목적) 2,100 0 2,100

1.운영수당 512 0 512
(성립전)강사비  32,000원×2시간×4명×2

회=
512,000

2.교육운영비 1,588 0 1,588(성립전)재료구입  14,000원×109명×1회= 1,526,000

(성립전)간식구입  6,200원×10종×1회= 62,000

4.자율선택과제 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,542 0 6,542
진로체험비(2학년)  11,000원×112명×1회

=
1,232,000

진로체험비(4학년)  20,000원×105명×1회

=
2,100,000

진로체험비(5,6학년)  15,000원×122명×1

회=
1,830,000

활동재료구입  6,000원×230명×1회= 1,380,000

2.도서구입비 458 0 458도서구입  45,800원×10종×1회= 458,000
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4.선택적 교육활동 363,441 321,718 41,723

1.방과후학교 운영 334,861 309,818 25,043

1.방과후학교운영 282,380 268,080 14,300

1.특기적성교육 253,780 241,680 12,100

1.교육운영비 253,780 241,680 12,100
방과후위탁용역료  11,000,000원×1종×1

회=
11,000,000

방과후교재교구  110,000원×10종×1회= 1,100,000

2.방과후학교운영(목적) 26,400 26,400 0

1.운영수당 15,860 15,860 0  

2.전기요금 8,450 8,450 0  

3.교육운영비 2,090 2,090 0  

3.특수방과후학교운영 2,200 0 2,200

1.학생복지비 2,200 0 2,200
(성립전)특수방과후활동  100,000원×3명

×6개월=
1,800,000

(성립전)특수방과후활동  100,000원×1명

×4개월=
400,000

2.[국고]돌봄교실운영 52,481 41,738 10,743

1.돌봄전담사인건비 15,571 7,828 7,743

1.무기계약직원인건비 14,022 7,157 6,865(성립전)기본급  793,600원×2명×3개월= 4,762,000

(성립전)근속수당  16,250원×3개월= 49,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3개월= 780,000

(성립전)교통보조비  58,000원×2명×3개

월=
348,000

(성립전)가족수당  40,000원×2명×3개월= 240,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2명= 450,000

(성립전)연장근로수당  117,620원×2명= 236,000

2.기간제직원인건비 80 0 80
(성립전)대체인건비(목적)  40,000원×1명

×1회=
40,000

대체인건비(목적)  40,000원×1명×1회= 40,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,469 671 798(성립전)법정부담금  399,000원×2명= 798,000

2.돌봄교실운영(수익자) 12,870 12,870 0

1.교육운영비 12,870 12,870 0  

3.돌봄교실운영(목적) 21,040 21,040 0
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1.무기계약직원인건비 340 340 0  

2.운영수당 7,880 10,840 -2,960(성립전)대체강사비  10,000원×4시간= 40,000

대체강사비  -40,000원×1명×11회= -440,000

프로그램강사료  -32,000원×4명×20회= -2,560,000

3.교육운영비 12,820 9,860 2,960운영물품비  296,000원×10종×1회= 2,960,000

4.오후돌봄교실(목적지자체) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전)프로그램강사료  32,000원×4명

×20회=
2,560,000

2.교육운영비 440 0 440
(성립전)운영물품비  110,000원×1종×4회

=
440,000

2.독서활동 28,580 11,900 16,680

1.독서활동운영 28,580 11,900 16,680

1.도서구입 8,900 8,900 0

1.도서구입비 8,900 8,900 0  

2.도서관운영 4,680 3,000 1,680

1.교육운영비 3,480 3,000 480운영물품구입  48,000원×10종×1회= 480,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200반납함외구입  600,000원×2종×1회= 1,200,000

3.신설학교도서구입(목적) 15,000 0 15,000

1.도서구입비 15,000 0 15,000
(성립전)신설학교도서구입  15,000원

×1,000권×1회=
15,000,000

5.교육활동 지원 65,459 49,205 16,254

1.교무업무 운영 22,548 20,190 2,358

1.교무학사운영 22,548 20,190 2,358

1.교무학사운영 5,260 5,390 -130

1.교육운영비 5,260 5,390 -130
학사달력 제작(1장)  -130,000원×1종×1

회=
-130,000

2.교육활동홍보 5,788 6,500 -712

1.일반수용비 0 700 -700학교이전행사물품  -100,000원×7종×1회= -700,000

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.일반업무추진비 288 300 -12학교이전기념물품  -12,000원×1종×1회= -12,000

3.입학식및졸업식 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000행사용품구입  100,000원×10종×1회= 1,000,000
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4.환경정리 8,500 6,300 2,200

1.일반수용비 8,500 6,300 2,200청소용품환경물품  150,000원×10종×1회= 1,500,000

학교현황판제작  100,000원×7종×1회= 700,000

2.생활지도운영 20,141 16,781 3,360

1.학생생활상담지도 9,320 5,960 3,360

1.녹색어머니회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사활동비  560,000원

×1명×6개월=
3,360,000

3.위(wee)클래스 상담활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 6,520 6,520 0

1.학교폭력예방활동지원 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.안심알리미(목적) 5,480 5,480 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0  

3.학생안전교육 4,301 4,301 0

1.안전교육 2,197 2,197 0

1.교육운영비 2,197 2,197 0  

2.생존수영 2,104 2,104 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,304 1,304 0  

3.학습지원실 운영 11,784 6,234 5,550

1.방송실운영 1,700 650 1,050

1.방송실운영비 1,700 650 1,050

1.교육운영비 650 650 0  

2.비품구입비 1,050 0 1,050스피커외구입  525,000원×2종×1회= 1,050,000

2.정보화실운영 10,084 5,584 4,500

12 발행일 : 2019-09-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교정보화지원 9,784 5,584 4,200

1.일반수용비 7,700 3,000 4,700프린터토너등구입  100,000원×42종×1회= 4,200,000

무선AP설치  500,000원×1종×1회= 500,000

2.교육운영비 2,084 2,584 -500컴퓨터수리  -100,000원×5종×1회= -500,000

2.ICT활용교육(목적) 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1명×1회= 110,000

2.목적사업업무추진비 190 0 190(성립전)다과구입  10,000원×19종×1회= 190,000

4.교육여건 개선 10,986 6,000 4,986

1.교육환경개선 10,986 6,000 4,986

1.교육환경개선 3,900 2,500 1,400

1.비품구입비 3,900 2,500 1,400각종비품구입  1,400,000원×1종×1회= 1,400,000

2.이전개교경비(목적) 1,086 0 1,086

1.비품구입비 1,086 0 1,086이전비품구입  1,086,000원×1종×1회= 1,086,000

3.체육시설설치 6,000 3,500 2,500

1.비품구입비 6,000 3,500 2,500체육기구구입  2,500,000원×1종×1회= 2,500,000

6.학교 일반운영 237,267 205,229 32,038

1.학교기관 운영 69,096 63,635 5,461

1.부서기본운영 52,339 45,664 6,675

1.교장실운영 8,380 8,868 -488

1.일반업무추진비 4,912 5,400 -488접대용다과, 식사  -38,000원×1종×1회= -38,000

교직원및학생격려  -50,000원×1종×4회= -200,000

교직원경조사비  -50,000원×1종×5회= -250,000

2.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

2.행정실운영 26,400 25,000 1,400

1.여비 26,400 25,000 1,400관내외출장여비  25,000원×56명×1회= 1,400,000

3.일반행정사무관리 17,559 11,796 5,763

1.일반수용비 15,496 9,296 6,200사무용품구입  100,000원×10종×5회= 5,000,000

각종수수료  100,000원×1종×12회= 1,200,000
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2.기타공공요금 63 500 -437재정보증보험료  -437,000원×1종×1회= -437,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 16,757 17,971 -1,214

1.공공요금및제세공과금 9,400 8,400 1,000

1.전기요금 6,000 6,000 0  

2.연료비 3,400 2,400 1,000도시가스요금  500,000원×1종×2개월= 1,000,000

2.병설유치원운영 6,257 8,471 -2,214

1.일반수용비 5,457 7,671 -2,214교육환경개선  -592,000원×1종×1회= -592,000

학급환경정리물품  -1,001,000원×1종×1

회=
-1,001,000

사무기기유지관리비  -100,000원×1종×1

회=
-100,000

소규모수선비  -521,000원×1종×1회= -521,000

2.여비 800 800 0  

3.시설관리용역비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.시설 장비 유지 165,621 139,044 26,577

1.학교시설장비유지 165,621 139,044 26,577

1.공공요금및제세공과금 67,310 58,440 8,870

1.전기요금 31,000 26,000 5,000전기요금  5,000,000원×1종×1개월= 5,000,000

2.상하수도료 18,000 18,000 0  

3.연료비 7,500 4,000 3,500도시가스요금  350,000원×1종×10개월= 3,500,000

4.기타공공요금 10,810 10,440 370전화요금  300,000원×1종×2개월= 600,000

유선방송요금  -230,000원×1종×1회= -230,000

2.깨끗한학교만들기 22,824 22,674 150

1.기간제직원인건비 20,754 20,754 0  

2.교직원복지비 150 0 150피복비  150,000원×1종×1회= 150,000

3.기간제직원법정부담

금
1,920 1,920 0  

3.시설관리용역료 7,722 7,716 6

1.일반수용비 7,722 7,716 6소방시설관리용역  6,000원×1종×1회= 6,000
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4.시설관리용역비 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

5.시설관리원 23,144 22,994 150

1.기간제직원인건비 20,754 20,754 0  

2.교직원복지비 150 0 150피복비  150,000원×1종×1회= 150,000

3.기간제직원법정부담

금
2,240 2,240 0  

6.당직관리 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

7.시설일반관리비 41,981 24,580 17,401

1.일반수용비 41,981 24,580 17,401시설소모품구입비  75,000원×10종×10회= 7,500,000

소규모수선비  4,950,500원×2종×1회= 9,901,000

3.학교운영 협력 2,550 2,550 0

1.학교운영위원회운영 1,550 1,550 0

1.학교운영위원회운영 1,550 1,550 0

1.여비 450 450 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육참여지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

7.학교 재무활동 3,050 3,050 0

1.예비비 3,050 3,050 0

1.예비비 3,050 3,050 0

1.예비비 3,050 3,050 0

1.예비비 3,050 3,050 0  

세출합계 1,636,0171,309,389 326,628
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